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Tradice je tradice, i kdyby padaly trakaře. S touto mantrou nasedali  
6. ledna do plavidel účastníci Novoročního sjezdu Olše/Olzy. Na hlavu 
se jim totiž snášel déšť, což žádného vodáka nepotěší, zejména když 
má vzduch jen dva stupně nad nulou. Přesto se nikdo z více než 
čtyřiceti nadšenců včetně dětí i čtyřnohých chlupáčů nevzdal. 

Když na sklonku roku 2007 vstoupilo Česko 
do Schengenského prostoru, obyvatelé Věřňovic 
vyrazili ke státní hranici a symbolicky ruční pi-
lou přeřízli dřevěnou závoru. Protože šlo záro-
veň o vášnivé vodáky, okamžitě využili zrušení 
hraničních kontrol a domluvili novoroční akci. 
První sobotu roku 2008 se vypravili v kanoích 
a kajacích po Olze do Polska. A tradice byla na 
světě. 

Počasí bývá počátkem 
ledna nevyzpytatelné, ale 
skalní účastníci s tím počí-
tají. Už sjížděli řeku v tře-
skutých mrazech i v relativ-
ním teplíčku s azurovou 
oblohou nad hlavou. Ta le-
tošní byla zatažená a dešti-
vá. Přesto se 17. ročníku 

Novoročního sjezdu Olzy zúčastnili 
zástupci hned tří vodáckých klubů. 

Vyrazili z Věřňovic do Zabełkó-
wa s  tím, že je v Polsku po 

plavbě čekala společenská 
část akce. V teple, s kultur-
ním programem a občerst-
vením.  (tch)

Bohumín je pro lidi dobrou adresou, proto už pátým rokem po 
sobě klesá počet lidí, kteří se stěhují pryč. I tento fakt pomáhá 
městu držet se nad hranicí dvaceti tisíc obyvatel. Po covidové 
špičce se pomalu vrací do normálu i počty zemřelých. 

Rok 2024 přivítalo 20 646 Bohu-
míňáků, městu tak loni v součtu 
ubylo pouze 42 obyvatel. Stále 
méně lidí má totiž tendenci stěho-
vat se pryč. Počet odhlášek z města 
od roku 2019 trvale klesá. Zatímco 
v roce 2019 si bohumínskou adresu 
škrtlo 495 lidí, loni už jich bylo 
pouze 324. „Loňský rok jsme tak 
uzavřeli s kladným migračním sal-
dem. To znamená, že se do našeho 
města více lidí přistěhovalo (368) 

než z něj odešlo,“ uvedla Žaneta Ra-
fajová z radniční ohlašovny.

Ke zvyšující se motivaci lidí setr-
vat v Bohumíně nebo se do něj při-
stěhovat přispívají projekty radnice 
na podporu bydlení. V loňském 
roce město nabídlo formou licitací 
39 parcel pro rodinné domy v loka-
litě Petra Cingra. Kromě zbývají-
cích tří, které se budou dražit letos, 
mají už lukrativní pozemky v cen-
tru nové majitele a probíhá na nich 

čilá výstavba. Tento projekt se tak 
ve statistikách obyvatelstva teprve 
naplno projeví ve chvíli, kdy se 
domy dostaví. V rámci nájemního 
bydlení vzbudila loni největší zá-
jem nabídka 52 bytů ve zrekonstru-
ované Červené kolonii. V nich už 
se lidé zabydleli. Na atraktivitu by-
dlení má vliv také rozšiřování ka-
nalizace v městských částech. „Tím 
podporujeme vznik developerských 
projektů a také individuální výstav-
bu rodinných domků na soukro-
mých pozemcích,“ zdůraznil mís-
tostarosta Lumír Macura.

To, že i přes kladné migrační sal-
do ubylo městu v loňském roce 

obyvatel, způsobil poměr mortality 
a natality, tedy stále vysoký rozdíl 
mezi zemřelými (240) a nově naro-
zenými (154) Bohumíňáky. Nej-
horší covidové časy, při kterých 
umíralo zhruba 300 občanů ročně, 
jsou ale snad už nenávratně pryč. 
„Ubylo zemřelých a přibylo lidí, kteří 
se do města stěhují. To jsou pro nás 
dvě hlavní pozitivní zprávy. Ještě by-
chom potřebovali, aby se mladí lidé 
nebáli zakládat rodiny a mít děti. 
Ale chápu, že v dnešním nejistém 
světě není vůbec lehké učinit takové 
zodpovědné rozhodnutí,“ podotkl 
starosta Petr Vícha.  

 Petr WOJNAR
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Sjezd oslavuje cestování bez hranic

Klesá odliv obyvatel, ale rodí se i méně dětí

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Tři roky nejistoty končí. Podařilo se zachovat stavební úřady také v menších městech 
i obcích a zažehnat vytvoření absurdního státního molochu, který je měl nahradit. 
Oddechnout si už mohou také v Rychvaldu a Dolní Lutyni, kde nebylo setrvání úřadu 
ještě donedávna jisté. 

V roce 2021 připravila minulá vláda, konkrét-
ně Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR), kon-
troverzní novelu stavebního zákona. Počítala se 
zrušením zhruba poloviny ze 615 obecních sta-
vebních úřadů a vytvořením nejvyššího státního. 
Okamžitě to vyvolalo pozdvižení v celé republice. 
Referenti lokálních pracovišť nevěděli, co s nimi 
bude, občané se obávali, že přijdou o úřadovny 
v blízkosti bydliště, a starostové se kvůli zkuše-

nostem s nepružnými státními institucemi děsili 
ještě větších průtahů ve stavebních řízeních.

Po volbách a změně kabinetu sice nové vedení 
MMR novelu přepracovalo a zamýšlený Nejvyšší 
stavební úřad zavrhlo, stále však visel Damoklův 
meč nad mnoha odbory v menších městech a ob-
cích. Podle seznamu z předloňského roku jich 
bylo bezmála 250 pořád odsouzeno k zániku. „Až 
nyní jsme obdrželi návrh ministerské vyhlášky, 

která definuje síť stavebních úřadů. A velmi se nám 
ulevilo, že v ní figuruje i Rychvald a Dolní Lutyně,“ 
uvedl starosta Petr Vícha, který proti likvidační-
mu návrhu bojoval i v Senátu.

Ve srovnání se zahraničím je u nás stavební 
řízení dlouhé, podle Světové banky v Česku údaj-
ně trvá v průměru 246 dnů. Vláda opakovaně 
tvrdí, že novela zákona proces urychlí, ovšem 
samotné obce si to nemyslí. „Ověřil jsem si, že 
pokud stavebník dodá všechny potřebné podklady, 
u nás vždy dodržíme lhůtu 30 dnů,“ argumentoval 
Vícha, který vidí problém někde jinde. Především 
ve »štemplech«, které musí stavebník získat, než 
vůbec zažádá o stavební povolení. Složité a zdlou-
havé je podle něj vyřízení podkladů zejména od 
státních institucí. Další komplikací je pak perso-
nální pokrytí. Kvůli vysokým kvalifikačním ná-
rokům a nevalným výdělkům se zájemci na sta-
vební odbory příliš nehrnou. V uplynulých třech 
letech navíc v mnoha menších městech zazname-
nali odliv sil, které při vidině nejasné budoucnos-
ti odešly za lepším. Pavel ČEMPĚL

Informace z městské rady
Bohumínští radní na prvním led-
novém jednání rozhodli, jakým 
způsobem bude probíhat vyhlášení 
ankety Osobnost roku. Vybraní 
jednotlivci i kolektivy se mohou 
těšit na finanční odměny, které ob-
drží během slavnostního ceremo-
niálu v pondělí 4. března v sále Pod 
Zeleným dubem ve Starém Bohu-
míně.
Kandidáty na ocenění, které navrh-
la veřejnost, se zabývala speciálně 

utvořená komise a svůj verdikt pak 
předložila ke schválení městské 
radě. V každé ze čtyř kategorií figu-
ruje pětice laureátů. Anketa Osob-
nost roku se tak definitivně po le-
tech vrací na scénu, neboť po ní 
volali zástupci občanů i spolky.
Radní se seznámili s novinkami 
projektování rekonstrukce domova 
mládeže v Revoluční ulici, schváli-
li podmínky výběru projektanta 
stavby kanalizace v Mlýnské ulici 

v Šunychlu. Rada vyhlásila výběro-
vá řízení na zhotovitele revitalizace 
poslední části přednádražního pro-
storu u pěší lávky přes železnici 
nebo výměny stoupaček v bytových 
domech na rohu Štefánikovy ulice 
a třídy Dr. E. Beneše, které město 
před pěti lety koupilo od společ-
nosti Residomo. 
V souvislosti s navýšením mini-
mální mzdy uzavřela rada dodatky 
kontraktů na rozvoz školní stravy, 

provozování senior taxi nebo ob-
starávání dětských hřišť. Kopytov-
ským hasičům přiklepla dotaci na 
úhradu služeb spojených s užívá-
ním zbrojnice. 
Radní se na závěr rozloučili s dlou-
holetou vedoucí organizačního od-
boru Miroslavou Šmídovou, která 
se rozhodla zkusit novou výzvu. 
Vedením odboru pak pověřili per-
sonalistku Janu Kasanovou.
 (bir)

Uklidňující vyhláška, stavební úřady zůstávají

Ve čtvrtek 18. ledna jsme se 
ve smuteční síni v Dolní Luty-
ni rozloučili s  Romanem 
Klepkem. Dlouho pracoval 
v Bonatransu, dlouho vedl ve 
svém volném čase hokejový 
klub v Bohumíně. Ale praco-
val  i na městském úřadě, kde 
vedl odbor správy domů. Vedl 
jej velmi dobře, ale bohužel 
jen krátce, pak zasáhla zlá ne-

moc. I pak se velmi zajímal o to, jak »jeho« odbor 
pracuje i o ostatní dění ve městě. Často jsme si o tom 
povídali a bylo vidět, že je pyšný, když se jeho kolek-
tivu daří. Nemoc bohužel zvítězila, ale bojoval dlou-
ho a statečně s pomocí rodiny a přátel. Romane, bu-
deme na tebe vzpomínat a děkujeme za vše, co jsi pro 
Bohumín udělal. Petr VÍCHA, starosta

Poslední rozloučení

Aktuální výstavba v nové ulici Alberta Hahna. Bohumínský stavební úřad 
za poslední dekádu povolil 226 novostaveb.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Bohumínské mateřinky s do-
statečným předstihem, napří-
klad s ohledem na plánování 
dovolených, zveřejnily svůj letní 
provoz. Dítě je možné přihlásit 
na konkrétní mateřskou školu 
od 8. do 10. dubna. Rodič, pří-
padně zákonný zástupce, musí 
nejprve kontaktovat zvolenou 
mateřskou školu telefonicky, pak 
osobně doručit ofocený evidenč-
ní list dítěte z kmenové školy. Na 
místě se dohodne na systému 
platby školného a stravného. Při 
velkém zájmu mají přednost děti 
zaměstnaných rodičů.

Zápis nových dětí do mateři-
nek na školní rok 2024/2025 pak 
proběhne 7. května.  (red)

Prázdninový provoz mateřských škol
1. – 12. července
MŠ Smetanova – Skřivánek (596 013 071), provoz bude 
v MŠ Starý Bohumín
MŠ Záblatí, Na Pískách (776 314 381)
MŠ Skřečoň (596 033 110, 731 130 738)
15. – 26. července 
MŠ Starý Bohumín (596 013 031, 597 578 153)
MŠ Záblatí, Tovární – Pastelka (730 521 459)
29. července – 9. srpna 
MŠ Okružní – Fitškolka (731 130 723, 730 521 403)
MŠ Čáslavská – Kulíšek (731 130 734, 731 130 735)
12. – 23. srpna 
MŠ Nerudova (731 108 692, 731 130 733)
MŠ Rafinérský lesík – Rafík (731 130 736, 730 521 402)
26. – 30. srpna 
Přípravný týden
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Dvě nové třídy, výdejna jídla, šatny a sociální zázemí. Bohumín reaguje na demografický 
vývoj i plánovanou výstavbu rodinných domů a připravuje rozšíření kapacity svých ma-
teřských škol až o padesát míst. Do přestavby horního patra budovy v Nerudově ulici 
investuje přes deset milionů. 

Na rozdíl od řady měst, zejména v okolí vel-
kých aglomerací, se Bohumín zatím nepotýká 
s nedostatkem míst ve školkách. A pozitivní 
trend přijímání všech dětí starších tří let hodlá 
zachovat i do budoucna. Už loni se začal připra-
vovat na situaci, kdy do mateřinek zamíří takzva-
né covidové děti počaté během pandemie. Jde 
o početně silnější ročníky. „Současně musíme 
počítat s tím, že v centru vyroste během příštích let 
čtyřicítka nových rodinných domů, v nichž budou 
žít převážně mladé páry s malými dětmi. Staví se 
i v dalších městských částech. Je pravděpodobné, že 
poptávka po místech ve školkách poroste,“ upozor-
nil místostarosta Igor Bruzl. Dodal, že jen loni 
bohumínský stavební úřad povolil výstavbu více 

než třiceti domků a letos počítá s obdobným 
číslem.

Město se už loni v září pustilo do přestavby 
horního patra pavilonu B a zbylé části přízemí 
Mateřské školy Nerudova. V prostorách ještě do-
nedávna sídlil klub juda a výtvarný obor umělec-
ké školy. Oba subjekty už mají náhradní prostory. 
„Rekonstrukce zahrnuje novou elektroinstalaci 
včetně LED svítidel, rozvody vody, kanalizace, to-
pení a výměnu litinových radiátorů. Nové budou 
také podlahy, podhledy, omítky a obklady,“ přiblí-
žil vedoucí odboru rozvoje a investic Dalibor 
Třaskoš. Dvě nové třídy včetně výdejny jídla bu-
dou dokončeny v březnu. V případě potřeby je 
tak může školka využít už po prázdninách. 

Pokud po zápisech do mateřinek, které pro-
běhnou jednotně 7. května, bude nutné uspokojit 
vyšší počet zájemců, otevře město jednu novou 
kmenovou třídu. „Pro nás je klíčové, aby rodiče 
měli jistotu přijetí dítěte staršího tří let. Současně 
podporujeme i vznik nových dětských skupin, kte-
ré mohou navštěvovat děti mladší, případně i ty 
starší, jejichž rodiče ještě nechtějí využívat školku 
v plném rozsahu celý týden,“ upřesnil Bruzl. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

S facebookem si víte rady, vzka-
zují Bohumínu odborníci na soci-
ální sítě ze spolku Kvalikom. 
V soutěži Zlatý lajk 2023 přisoudili 
oficiálnímu městskému účtu první 
místo v kraji a páté v republice.

Bohumín při své premiérové 
účasti soutěžil v kategorii obcí nad 
deset tisíc obyvatel, v níž specialis-
té hodnotili 39 radničních účtů. 
U toho bohumínského porota 
ocenila například kvalitu a infor-
mační hodnotu příspěvků. „Ne-
chybí žádné důležité informace 
o dění v obci, praktická upozornění 
či přehledy, stejně tak volnočasový 
obsah podávaný atraktivní for-
mou,“ píší zástupci Kvalikomu ve 
slovním hodnocení, které městu 
dodali společně s trofejí v podobě 
»palce nahoru«.

Kladné body Bohumín získal 
také za frekvenci a rozmanitost 
příspěvků. „Snažíme se využít 
všech možností, které nám tato so-
ciální síť aktuálně nabízí. Proto 
kromě klasické kombinace pozvá-
nek, textů a fotografií zpestřujeme 
obsah krátkými videi, živými pře-

nosy z akcí nebo pravidelným his-
torickým fotoseriálem,“ reagoval 
správce městského účtu Petr Woj-
nar. Dodal, že svůj profil radnice 
založila v roce 2010 a aktuálně má 
7,5 tisíce fanoušků.

Účast v soutěži Zlatý lajk přines-
la radničnímu týmu, který se po-
dílí na podobě facebookového 
profilu, důležitou zpětnou vazbu. 
„Hezké umístění potěší, ale podstat-
nější je pro nás pohled odborníků 
na to, kde má účet ještě rezervy. Tu 
největší našli hodnotitelé v nejed-
notném grafickém stylu, na něm do 
budoucna určitě zapracujeme,“ do-
dal Wojnar. Inspirovat se mohou 
bohumínští třeba u kolegů ze Dvo-
ra Králové nad Labem, kteří v ak-
tuálním ročníku soutěže zvítězili.

Spolek Kvalikom vznikl v roce 
2016, tvoří jej marketingoví od-
borníci, tiskoví mluvčí či specialis-
té na sociální sítě. Soutěž Zlatý 
lajk spolek pořádal čtvrtým rokem 
s cílem kultivovat, zlepšovat a oce-
ňovat způsob komunikace veřej-
ných institucí s občany.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Kapacita Nerudovy mateřinky se rozroste

Městský facebook dostal zlatý lajk

 
 Předškolní vzdělávání

Jarní prázdniny v Bosporu

Bohumín se může chlubit komplexní na-
bídkou předškolního vzdělávání. Provozuje 
devět mateřských škol a dvě přípravné třídy 
pro děti s odkladem školní docházky, které se 
nesmírně osvědčily. Rodiče mohou kromě tří 
privátních dětských skupin využít i soukro-
mou přípravnou třídu s Montessori výukou 
a pro hendikepované děti provozuje Slezská 
diakonie speciální školkovou třídu ve Starém 
Bohumíně. (yak)

Foto: Petr WojnarFoto: Petr Wojnar

aquacentrum veřejné bruslení

Pondělí 5. února 6.00 – 21.00 11.30 – 13.00

Úterý 6. února 6.00 – 21.00 14.00 – 15.30

Středa 7. února 6.00 – 21.00 12.00 – 13.30

Čtvrtek 8. února 6.00 – 21.00 12.30 – 14.00

Pátek 9. února 10.00 – 21.00 11.30 – 13.00
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O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací 
cena je 70 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale 
žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie 
Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 1+2, ul. Studentská 815, číslo 
bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Nízká zástavba v blízkosti centra 
města, parku a základní školy. V bytě 
je koupelna s vanou. Plocha pro vý-
počet nájemného 69,75 m2, celková 
plocha bytu 73,00 m2. Prohlídka 29.1. 
v 15.00-15.15 hodin a 30.1. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 31.1. 
v 16.00 hodin.
• Byt 0+1, tř. Dr. E. Beneše 1071, čís-
lo bytu 66, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Věžový zateplený dům v cen-
tru města. V blízkosti domu se nachá-
zí nákupní možnosti, školská zařízení 
a vlakové nádraží. Možnost parková-
ní u domu. Byt s balkonem a sprcho-
vým koutem. Plocha pro výpočet 
nájemného 28,13 m2, celková plocha 
bytu 29,80 m2. Prohlídka 29.1. 
v 14.30-14.45 hodin a 30.1. v 9.30-
9.45 hodin. Licitace bytu se koná 31.1. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Slezská 19, číslo bytu 4, 
I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nízkopodlažní dům poblíž náměstí 
Svobody, v blízkosti školy, školky, au-
tobusové zastávky a nemocnice. Plo-

cha pro výpočet nájemného 80,25 m2, 
celková plocha bytu 88,30 m2. Pro-
hlídka 29.1. v 14.45-15.00 hodin 
a 30.1. v 10.45-11.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 31.1. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 321, číslo 
bytu 5, I. kategorie, 3. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní dům v centru 
města, v blízkosti autobusového ná-
draží a Penny marketu. Plocha pro 
výpočet nájemného 75,34 m2, celková 
plocha bytu 79,11 m2. Prohlídka 29.1. 
v 15.15-15.30 hodin a 30.1. v 11.15-
11.30 hodin. Licitace bytu se koná 
31.1. v 16.45 hodin.
• Byt 1+3, ul. Nerudova 1158, číslo 
bytu 25, I. kategorie, 6. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po 
rekonstrukci. V blízkosti domu se na-
chází škola, školka, zdravotní a ná-
kupní středisko. Možnost parkování 
u domu. Byt s balkonem je po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro výpočet ná-
jemného 67,53 m2, celková plocha 
bytu 69,78 m2. Prohlídka 5.2. v 15.00-
15.15 hodin a 6.2. v 9.00-9.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 12.2. v 16.00 
hodin.

• Byt 1+2, ul. Šunychelská 955, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní pod-
laží. Nízkopodlažní zateplený dům 
v blízkosti parku, supermarketu a au-
tobusové zastávky. Byt s balkonem 
a koupelnou se sprchovým koutem je 
po celkové rekonstrukci. Plocha pro 
výpočet nájemného 63,84 m2, celková 
plocha bytu 66,39 m2. Prohlídka 5.2. 
v 14.30-14.45 hodin a 6.2. v 9.30-9.45 
hodin. Licitace bytu se koná 12.2. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+3, ul. Nerudova 1157, číslo 
bytu 13, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Zateplený věžový dům po 
rekonstrukci. V blízkosti domu se na-
chází škola, školka, zdravotní a ná-
kupní středisko. Možnost parkování 
u domu. Byt s balkonem je po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro výpočet ná-
jemného 67,53 m2, celková plocha 
bytu 69,78 m2. Prohlídka 12.2. 
v 15.00-15.15 hodin a 13.2. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 14.2. 
v 16.00 hodin.
• Byt 1+3, ul. Bezručova 1145, číslo 
bytu 46, I. kategorie, 10. nadzemní 
podlaží. Věžový dům v blízkosti auto-

busové zastávky, školy a školky. Nově 
opravený byt s balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 67,90 m2, celková 
plocha bytu 70,52 m2. Prohlídka 12.2. 
v 14.30-14.45 hodin a 13.2. v 10.30-
10.45 hodin. Licitace bytu se koná 
14.2. v 16.15 hodin.
• Byt 1+3, ul. Nerudova 1158, číslo 
bytu 56, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům 
v blízkosti školy, školky, zdravotního 
a nákupního střediska. Možnost par-
kování u domu. Byt s balkonem, no-
vým PVC a vanou. Plocha pro výpo-
čet nájemného 67,53 m2, celková 
plocha bytu 69,78 m2. Prohlídka 12.2. 
v 15.15-15.30 hodin a 13.2. v 9.30-
9.45 hodin. Licitace bytu se koná 14.2. 
v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Husova 553, číslo bytu 
9, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Nízká zástavba v blízkosti parku, zá-
kladní a mateřské školy. V domě je 
zajištěn úklid společných prostor. Byt 
s ústředním topením. Plocha pro vý-
počet nájemného 51,84 m2, celková 
plocha bytu 51,84 m2. Prohlídka 13.2. 
v 11.00-11.15 hodin a 14.2. v 15.00-
15.15 hodin. Licitace bytu se koná 
19.2. v 16.00 hodin.
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
 odbor správy domů

Tř. Dr. E. Beneše 852
Rozloha 59,6 m2. Pronájem pro-

dejny s výkladem (bývalé prodejna 
Thermitron). Cenová zóna 1200 
Kč/m2/rok (čisté nájemné bez slu-
žeb). Licitace se koná 5. února ve 
13.30 hodin.

Čáslavská 1067
Rozloha 8,11 m2. Pronájem ro-

hového prostoru v domě služeb 
u náměstí Budoucnosti (bývalá tra-
fika). Cenová zóna 1200 Kč/m2/rok 
(čisté nájemné bez služeb). Licitace 
se koná 5. února ve 13.45 hodin.

Bezručova 24
Rozloha 11,95 m2. Pronájem 

prostoru v domě u točny v Záblatí 
(bývalá pošta). Cenová zóna 240 
Kč/m2/rok (čisté nájemné bez slu-
žeb). Licitace se koná 5. února ve 
14 hodin.

Licitace probíhají v budově »B« 
městského úřadu, kancelář B101. 
Bližší informace k pronájmům rov-
něž v budově »B«, kancelář B107 
v přízemí, telefon 596 092 212, 
e-mail: sobaniec.marek@mubo.cz, 
www.bohumin.cz » Radnice » Byty, 
nebyty, nemovitosti » Licitace ne-
bytových prostor. (red)

 Foto: Pavel Čempěl Foto: Pavel Čempěl

Připravované licitace městských bytů

 

Otevřené
gymnázium

Bohumínské Gymnázium Fran-
tiška Živného pořádá v sobotu 
27. ledna od 9 do 12 hodin pro 
žáky 5. a 9. tříd základních škol, 
jejich rodiče a veřejnost den ote-
vřených dveří. Škola zpřístupní 
odborné učebny, laboratoře, 
multimediální přednáškový sál, 
posilovny, tělocvičnu a další zá-
zemí. Zájemcům o studium, ať 
už čtyřleté nebo osmileté, učite-
lé zodpoví případné dotazy, ze-
jména k přípravným kurzům 
k přijímacím zkouškám. (red)

Nebytové prostory k pronájmu 

Ve zrekonstruovaném historickém domě u starobohumínského náměstí ve Slezské 
19 se uvolnil byt 2+1. Zájemci si jej mohou prohlédnout 29. a 30. ledna, licitace se 
koná 31. ledna.

V nízkopodlažním domě blízko centra ve Studentské 815 je k dispozici byt 2+1, který se 
bude 31. ledna licitovat. Jeho prohlídky se uskuteční 29. a 30. ledna.
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Ačkoli centrum Skřečoně protíná silnice první třídy mezinárodního významu, příliš 
prostoru k manévrování nenabízí. Stačí jediná překážka, která zablokuje jízdní pruh, 
a dopravní kalamita je na světě. Jako když 17. ledna dopoledne uvízl kamion na kru-
hovém objezdu pod skřečoňským mostem. 

Kamion směřoval k dálnici, ale vypověděla mu 
službu automatická převodovka, když se snažila 
podřadit při nájezdu na most. Tirák tak zkolabo-
val přímo na rondelu a vytvořil tam dopravní 
»špunt«. Než dorazili k místu městští i republi-
koví policisté, aby regulovali provoz, vytvořily se 
už ve všech směrech stovky metrů dlouhé kolo-
ny. Řešení prekérní situace zabralo téměř dvě 
hodiny. Protože se mnohatunový vůz nepodařilo 
zprovoznit, musel ho tahač odvléct směrem 
k benzince mimo frekventovanou komunikaci.

V tomto případě šlo o mimořádnou a nečeka-
nou událost. Motoristé by se však už měli připra-
vovat na jednu plánovanou, která může dopravu 
zkomplikovat podobným způsobem. „Na celý 
duben plánuje Ředitelství silnic a dálnic opravu 
vozovky v ulici 1. máje. Frézování a pokládka no-
vého koberce se týká části od rondelu pod mostem 
až k restauraci U Keconě,“ avizoval vedoucí bo-
humínského odboru dopravy Pavel Vavrečka.

Podle ohlášených informací bude stavební fir-
ma pracovat vždy jen v jednom pruhu a na ma-
ximálně padesátimetrovém úseku, který se bude 
posouvat. Tento pracovní postup si nevyžádá 

kompletní uzavírku, ale jen dílčí zúžení, v němž 
budou kyvadlovou dopravu řídit stavbaři nebo 
semafory. Vzhledem k vytíženosti silnice se dají 
u semaforů očekávat kolony. (tch)

Bohumín po dvou letech zrušil dotační program na pořízení 
tepelných čerpadel. Nebyl o něj zájem. Předloni se do něj při-
hlásili pouze čtyři lidé, loni nikdo. Naopak městem dotované 
výměny plynových kotlů za posledních pět let oslovily dvě stě 
domkařů. Zastupitelé proto v prosinci rozhodli, že bude Bohu-
mín tyto výměny nadále finančně podporovat.

Program na pořízení tepelného 
čerpadla rozjel Bohumín v roce 
2022, pokračoval v něm i loni, ale  
v letošním roce už ho nevypíše. 
„Byla to alternativa pro ty, kteří 
chtěli nahradit starý zdroj vytápění 
tepelným čerpadlem v době před 
spuštěním státní podpory Nová ze-
lená úsporám. Využilo ji však mini-
mum zájemců, přestože mohli od 
města získat 30tisícový příspěvek 
a dalších padesát tisíc si na rok a půl 

bezplatně půjčit,“ konstatoval mís-
tostarosta Lumír Macura. 

Naopak městský dotační pro-
gram na výměnu plynových kotlů 
si Bohumíňáci oblíbili. „Většina 
domkařů už díky kotlíkovým dota-
cím, které jsme dlouhodobě podpo-
rovali, přešla z tuhých paliv na plyn. 
Existuje však početná skupina oby-
vatel, kteří si plynový kotel pořídili 
ještě před vypsáním dotačních výzev 
Ministerstva životního prostředí 

a potřebují jej vyměnit za nový. Pro-
tože v těchto případech nemají na 
kotlíkové dotace nárok, vyšli jsme 
jim vstříc a už pět let jim s moderni-
zací vytápění pomáháme,“ uvedl 
Macura s tím, že tato forma dotace 
je v Česku ojedinělá.

Hned v prvním roce podpory si 
o peníze zažádalo 93 lidí a přes 
mírný pokles pokračoval zájem 
obyvatel i v následujících letech. 
„Náš příspěvek představuje patnáct 
tisíc a bezúročnou půjčku je možné 
čerpat až do výše padesáti tisíc,“ 
upřesnila Ivana Balgová z bohu-
mínského odboru životního pro-
středí a služeb. Loni město zájem-
cům vyplatilo 370 tisíc, pro letošek 
na tyto účely vyčlenilo 650 tisíc. 

„Vzhledem k rozsáhlé plynofikaci 
Bohumína má přechod na úspor-
nější plynové kondenzační kotle 
pro řadu domácností stále ekono-
mický i ekologický smysl,“ doplnil 
místostarosta. 

O finanční výpomoc mohou lidé 
žádat od února do půlky listopadu. 
Vyplněnou žádost, kterou najdou 
na městském webu v sekci Radnice, 
rubrice  Formuláře, musí doručit 
osobně nebo poštou na podatelnu, 
případně na odbor životního pro-
středí a služeb. Formulář je možné 
poslat i datovou schránkou. Po 
ukončení výměny plynového kotle 
pak doloží potřebné dokumenty 
včetně faktury a revizní zprávy.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Dopravní patálie nečekané i plánované

Unikátní podpora výměny plyňáků pokračuje

Porouchaný kamion zablokoval ve Skřečoni dopravu ve všech směrech.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Předloni v zimě město prosvětlilo dvě »zpustlé džungle« v Záblatí a Starém Bohumíně. 
K zemi šly přestárlé, prohnilé a jmelím napadené topoly a vrby. Uvolnily prostor men-
ším perspektivním stromkům, které se do té doby krčily v jejich stínu. Tyto mladé 
kvalitní dřeviny nyní navíc doplnila další výsadba. V lednu zahradníci do dvou lokalit 
přidali 170 dubů, lip a jilmů.

Lednová zahradnická akce byla nařízenou ná-
hradní výsadbou za kácení v areálu bývalých žele-
záren. Společnost MS Utilities & Services výsadbu 
financovala, neměla však pro nové dřeviny k dis-
pozici vhodné pozemky, a tak místa vybralo město 
na svých parcelách. Vyloženě se přitom nabízelo 
využití mezer v lesním porostu po předloňském 
kácení zchátralých topolů v Budovatelské ulici 
u Bagince v dolní části Záblatí. Místo tady našlo 50 
dubů, 30 lip a 20 jilmů. 

Zahradníci se pak přesunuli do Starého Bohu-
mína k nově založenému Ottovu parku. Mezi ním 
a rybníčkem nazvaným Suchého stav byl ještě před 
pár lety neprostupný a zanedbaný lesík. Podařilo 
se jej naštěstí zkultivovat a zprůchodnit probírkou 
suchého vrbového porostu. I zde vznikly kácením 
volnější plochy, do nichž se hodily kvalitnější dře-
viny. Konkrétně 50 dubů a 20 lip.

„Jde o místa, kde je vysoká pravděpodobnost, že se 
v nich druhové složení ujme. V obou lokalitách se sázely 
stromky do výšky 150 centimetrů, což jsou tenké odrostky 
dřevin. Menší velikost jsme volili kvůli lepší adaptaci na 
místní podmínky a současně jsme potřebovali vytvořit 
porost, který v budoucnu díky probírkám dostane podo-
bu lesoparku. Proto jsou od sebe sazenice vzdálené jen 
zhruba dva až dva a půl metru,“ vysvětlil Rostislav Pa-
lán z radničního odboru životního prostředí a služeb.

Bohumín při zalesňování odlehlých částí postupu-
je tak, aby z něj měla užitek příroda i lidé. „Při výběru 
dřevin dbáme na druhovou a věkovou pestrost. Sou-
časně myslíme i na faunu. V nízkých hustých porostech 
se zvěři daří, protože v nich má přirozený úkryt,“ uza-
vřel Rostislav Palán.  (tch, yak)

Venku tři pod nulou, na stadionu sněhová peřina a atleti přesto symbolicky obouvají 
tretry. Tak to na přelomu letopočtu v Bohumíně chodí už od roku 1999, kdy se zrodil 
»Silvestrovský běh o tyčku salámu«. Několikrát se měnil jeho termín, místo konání 
i název, ale stále má jedinečnou atmosféru. Závodníci ji tentokrát mohli okusit 7. ledna 
na oválu u školy ČSA.

Sníh sice k tomuto ročnímu období patří, 
přesto pořadatelům z Atletického klubu Bohu-
mín trochu přidělal vrásky. Museli popadnout 
lopaty a část trati odházet. Přesto to některým 
závodníkům klouzalo. Nakonec se jich na start 
postavilo 84, přičemž nejvíce účastníků bojovalo 

v kategorii rodičů s dětmi narozenými v letech 
2017 a 2018, dále pak ve společné skupině mužů 
a žen nad 40 let. 

Pro malinké běžce, z nichž nejmladší byl tři-
náctiměsíční Ríša Novák, připravili pořadatelé 
šedesátimetrovou trať. Na dospěláky čekalo  

1 750 metrů, tedy pět oválů. Ony to v pravém 
smyslu okruhy nebyly, protože trať byla v rámci 
větší pestrosti klikatá, a tak se umělý povrch stří-
dal s travnatým.

Tradice Silvestrovských běhů se začala psát na 
škvárovém hřišti Rapidu Skřečoň za parkem. Po 
transformaci a zatravnění fotbalového areálu se 
závod stěhoval do Hobbyparku. Zatím poslední 
štací je od roku 2019 stadion u školy ČSA. Pů-
vodně se závodilo skutečně na Silvestra, ale 
z praktických důvodů se později termín posunul 
na 30. prosince. Tak to fungovalo až do dvouleté 
covidové pazy. Po ní se závod vrátil, ale v nové 
podobě, je z něj běh novoroční. Myšlenka ne-
všedního sportovního mítinku se však nezměni-
la. Stejně jako originální ceny pro vítěze včetně 
klasických štanglí salámu. (tch)

Náhradní výsadba doplnila dva lesíky

Běžce neodradil sníh ani mráz

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Nově vybudovaný Ottův park u »Cingrovky«, který tvoří 270 mladých stromků a 2 100 keřů, se stal oblíbeným místem 
procházek. Na park přímo navazuje lesík, kde v lednu proběhla náhradní výsadba.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Na zadečku plenky, mluvit to pořádně neumí, ale už si osahávají první hudební nástro-
je. Velké oblibě se těší umělecky zaměřená dětská skupina Artík a Liduška, která po 
téměř dvouleté působnosti v Rychvaldu otevřela pobočku také v Bohumíně. Od začát-
ku roku funguje v ulici 1. máje ve Skřečoni. 

Dětské skupiny, suplující funkci jesliček, jsou 
v kurzu. Postarají se o batolata, která ještě nepatří 
do školky, a jejichž rodiče mají pracovní povin-
nosti. V podobné situaci se svého času ocitla také 
klavíristka a učitelka bohumínské základní umě-
lecké školy, dvojnásobná maminka Radmila Da-
nišová. Nakonec si poradila sama, podle vzoru 

z okolí založila dětskou skupinu. Díky svým hu-
debním zkušenostem jí navíc vtiskla uměleckou 
přidanou hodnotu.

„Ve školkách a jesličkách se také muzicíruje a zpí-
vá, ale my se k hudbě snažíme přistupovat jinou 
formou. Učíme děti poslouchat různé zvuky, ale 
i ticho. Učíme je vnímat všemi smysly, a tak tóny 

propojujeme třeba s barvami,“ popsala Danišová 
s tím, že se k hudbě přidávají i další odvětví. Dra-
matizace jednoduchých říkadel či pohádek nebo 
pohyb, cvičení a tanec. „V podstatě kopírujeme 
všechny obory ZUŠ, ale ve zjednodušené podobě 
pro děti od 1,5 do 4 let,“ doplnila učitelka, lektorka 
a chůva v jednom.

Vzhledem k věku je třeba vše podávat dětem 
hravou formou. Například pomocí postaviček, 
maskotů skupiny. Myšák Artík (art/umění) je pro-
vází výtvarnými činnostmi, víla Liduška (před-
chůdce zušky) je nadaná hudebně. „Malinké děti 
si osahávají specifické hudební instrumenty. Orffo-
vy nástroje, což jsou zvonkohry, xylofony, dřívka 
a malé bicí nástroje z přírodních materiálů. Oblí-
bené jsou také boomwhackers, barevné hrací trub-
ky, které vydávají různé tóny,“ popsala Radmila 
Danišová.

Kromě umělecké nástavby je samozřejmostí 
péče o malé děti. Skřečoňské soukromé zařízení 
funguje ve všední dny od 7 do 16 hodin a umis-
ťování je flexibilní, podle potřeb rodičů. Caparti 
tak mohou být ve skupině třeba jen dva tři dny 
v týdnu. Nyní do něj dochází patnáct dětí, a přes-
tože jsou spolu zatím velmi krátce, už si na sebe 
i chůvy krásně zvykly. Pavel ČEMPĚL

Tomáš Chrobák, vítěz Global Teacher Prize Czech Republic roku 
2019 a člen Top 50 inspirativních učitelů světa soutěže Global 
Teacher Prize za rok 2020, vedl seminář, kterého se zúčastnili 
učitelé Benešovy školy. Završili tím cyklus sebevzdělávání za-
měřený na formativní hodnocení žáků ve vzdělávání. 

Posun v jedné ze současných pri-
orit vzdělávání, kterou formativní 
hodnocení bezesporu je, chápeme 
jako příležitost znovu objevit 
u žáků chuť se učit, a to pomocí ak-
tivní spolupráce přímo ve výuce. 
Formativní hodnocení nabízí řadu 
metod, kdy se děti učí dodržovat 
daná kritéria práce, své výkony 
konzultovat, hledat nejen svá silná, 
ale i slabá místa a zhodnotit svůj 
vlastní pokrok ve vzdělávání. 

Učitelé na Benešovce se nebojí 
inovací. Škola je totiž tak kvalitní, 
jak kvalitní jsou její učitelé. K dal-
šímu zkvalitnění přístupu pedago-
gů přispěl seminář vedený zmíně-

ným Tomášem Chrobákem. Ten 
působí na ZŠ Baška, kde je jeho 
doménou matematika se zaměře-
ním na Hejného metodu a tělocvik. 
V Dobrém ránu České televize pre-
zentuje, jak pracovat se žáky, aby je 
hodiny bavily a zároveň rozvíjely 
jejich logické myšlení. Vede budou-
cí pedagogy na Ostravské univerzi-
tě k nejnovějším metodám a for-
mám výuky. Realizuje webináře pro 
učitele, je členem Národního kabi-
netu matematiky. Výčet aktivit do-
plňuje lektorováním, vytvářením 
metodických materiálů  či pořádá-
ním kavárniček pro rodiče. 

 Barbora BOLCAROVIČOVÁ,
 ředitelka Benešovy školy

Semináře se mimo jiné zúčastnily učitelky Benešovy školy Gabriela Adámková 
a Michaela Tomicová.

Umělecký koncept dětské skupiny

Sebevzdělávání učitelů Benešovky

Foto: ZŠ BenešeFoto: ZŠ Beneše

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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LEDEN
• První organizovanou akcí roku byl Šunychelský ponor do Kališova jezera. 
Zúčastnilo se jej 113 otužilců od 15 do 77 let. Počasí sice bylo k účastníkům 
milosrdné a voda měla pět stupňů, koupel přesto vyžadovala kus odvahy.
• Bohumínská knihovna odstartovala oslavy stého výročí, které připomínaly 
různé akce v průběhu celého roku. Stoletá bibliotéka má téměř dva tisíce 
aktivních uživatelů a disponuje 70 tisíci publikacemi. Krom půjčování knih 
nabízí informační služby a pořádá desítky vzdělávacích a zábavních akcí, 
kurzů i přednášek.
• Koledníci Charity Bohumín vybrali rekordní částku, a to 586 tisíc korun. 
Výtěžek byl nejvyšší v historii zdejší Tříkrálové sbírky. Kašpar, Melichar a Bal-
tazar koledovali v Bohumíně, Dolní Lutyni, Rychvaldu, Orlové, Dětmarovi-
cích a nově také v Doubravě. 
• Třináct bohumínských dětí vyrazilo do beskydských Metylovic. V tamním 
sanatoriu zlepšovaly svůj fyzický stav a posilovaly imunitu. Léčebné pobyty 
Bohumín pořádá a dotuje od roku 2011. Město zajišťuje dopravu, samotný 
pobyt pak zcela hradí pojišťovny. 
• V rámci projektu Talent roku ocenilo město 48 žáků a 21 jejich učitelů. 
Uznání si zasloužili díky úspěchům ve vědomostních, uměleckých i sportov-
ních soutěžích na úrovni okresu, kraje i republiky. 

ÚNOR
• Elektronický registrační formulář do nové zubní ambulance se třemi or-
dinacemi vyplnilo 16 tisíc lidí z celého Moravskoslezského kraje i ze vzdále-
nějších regionů. Jen v Bohumíně požádalo o zařazení na vstupní seznam  
4,5 tisíce občanů. 
• BM servis začal zdarma rozvážet separační nádoby k rodinným domům. 
Celková dodávka představovala 2 700 kusů 240litrových popelnic. Plasty se 
následně vyvážely jednou za čtyři týdny, papír pak jednou za osm týdnů. 
Radnice si od nového systému slibovala zvýšení objemu vytříděných 
složek.
• Centrem města prošel masopustní průvod, do kterého se zapojilo více než 
tisíc účastníků v originálních maskách. Špalír došel až na náměstí TGM, kde 
na procesí navázala kulturní akce, do které se zapojily místní spolky a děti. 
• Statik nařídil odstranění domu hrůzy v Žižkově ulici naproti základní umě-
lecké škole. Původní majitel nechával objekt desítky let pustnout. Naštěstí jej 
koupil nový vlastník, který okamžitě zařídil demolici a terénní úpravy 
pozemku.

BŘEZEN
• Vysoká míra inflace a rostoucí ceny stavebních prací přiměly město po 
čtyřech letech ke zvýšení nájemného o deset korun za metr čtvereční s plat-
ností od října. Pokud ale nájemník podepsal novou dohodu o výši činže včas, 
začal pro něj zvýšený ceník platit až od ledna 2024.
• Trojice vystoupení ve sportovní hale odstartovala další sezonu souboru 
Radost & Impuls. O velkolepou show, kterou si  nenechaly ujít stovky lidí, se 
postaralo 131 členů souboru od čtyřletých až po plnoleté. S novými choreo-
grafiemi následně tanečníci vyrazili na regionální soutěže, mistrovství Moravy 
a republiky. 

• Základní umělecká škola měla podruhé čest hostit krajské kolo soutěže 
v komorní hře s převahou smyčcových nástrojů. Želízka v ohni měla i pořá-
dající bohumínská ZUŠ a její soubory. Při své premiéře obdržely tři zlaté 
medaile, dvě zvláštní ocenění a jeden titul absolutního vítěze.
• Do roku 1993 fungovala na ploše mezi Budovatelskou ulicí a sídlištěm 
Tovární v Záblatí regulérní skládka komunálního odpadu. Dnes se tam na-

opak zelená lesík. A plocha s mladými dřevinami se koncem března ještě 
rozrostla. Zahradníci vysadili na další rekultivované parcele 170 nových 
stromků. 
• Pětapadesát školáků se zapojilo do dětské folklórní soutěže Zpěváček ze 
Slezska. Městské kolo pořádal dům dětí a mládeže 22. března v sále základní 
umělecké školy. Soutěž probíhala v pěti věkových skupinách s tím, že do re-
gionální přehlídky mohli postoupit pouze dva nejlepší z kategorií sólistů. 

DUBEN
• Ředitelství silnic a dálnic na tři týdny zcela uzavřelo skřečoňský most i s na-
vazujícím kruhovým objezdem. Důvodem uzavírky byly práce na úpravách 
ložisek a ocelových táhel krajních opěr mostu. Objízdná trasa pro veškerou 
dopravu včetně kamionů vedla přes Novou Ves a dolnolutyňský Nerad.
• Bohumínské házenkářky porazily 2. dubna v nervy drásajícím zápase ve 
sportovní hale nejtěsnějším rozdílem jediné branky Žeravice a mohly po roce 
slavit  návrat do první ligy. V té si pak na podzim vedly velmi dobře, na konci 
roku jim patřilo v tabulce krásné třetí místo. 

• Zápisy do prvních tříd, které se v Bohumíně uskutečnily 12. a 13. dubna, 
potvrdily, že do škol nastupují silné ročníky. V roce 2022 dorazilo k zápisům 
220 budoucích prvňáčků, o rok později ještě o deset více. Současně ale vzrostl 
také počet žádostí o odklad školní docházky. Z předloňských dvanácti procent 
na osmnáct.

• Ministerstvo financí oznámilo, že uzavře 38 procent územních pracovišť 
finančních úřadů. Nepopulární krok se dotkl i toho bohumínského, které už 
bylo zdecimované po zásazích předchozí vlády. Ta přesunula většinu pracov-
níků do Karviné a v Bohumíně nechala jen okénko s občasným provozem, 
víceméně podatelnu.
• Snížení prašnosti, hluku a oddělení zástavby od dopravního překladiště. 
To by měla zajistit izolační zeleň ve Vrbici. Na půlhektarové ploše, původně 
zemědělské, vysadili zahradníci bezmála devadesát stromků, převážně buky 
a duby. Pro změnu nově založená hrušňová alej zkrášlila stezku ke starobo-
humínskému bunkru Na Trati.
• Billiard club Bohumín vybojoval potřetí v řadě republikový titul v soutěži 
tříčlenných týmů v technických disciplínách. Bohumín si tak v soutěži druž-
stev zajistil jubilejní desátý republikový titul. Hattrickem pak vyrovnal vítěz-
nou šňůru z let 2012 až 2014. 
• Záblatští sokolové, místní školy a spolky zorganizovali tradiční pálení ča-
rodějnic. Na ohništi po zničení zlé Morany si pak zájemci mohli opéct buřty. 
Společenská a pro děti zábavná část akce probíhala v sokolském areálu. 

Jakými událostmi žil Bohumín v roce 2023 (I)



9ČÍSLO 2 / 2024   

• Po zimní přestávce pokračovalo v ulici 1. máje u skřečoňského kostela bu-
dování splaškové kanalizace, nad kterou vyrostl i kus nového chodníku. Do 
konce prázdnin firma položila více než kilometr potrubí pro devětadvacet 
domů. Šlo o první etapu projektu, na kterou po dokončení ihned navázala 
druhá.
• Kolem kulturní památky a nejstaršího duchovního stánku na území města 
vyrostlo lešení. Oprava kostela Narození Panny Marie, který vévodí centru 
Starého Bohumína, zahrnovala obnovu obvodového pláště věže, nátěr cifer-
níků hodin, rámů oken a žaluzií. Práce financovala farnost s příspěvky kraje 
a města.
• Pod záštitou školy v Pudlově a turistického oddílu mládeže Svišti Bohumín 
se 15. dubna konalo druhé kolo turistického závodu poháru Moravskoslez-
ského kraje. Outdoorového mítinku kolem Odry v Pudlově se zúčastnilo 145 
závodníků ze třinácti oddílů ze severní Moravy.

KVĚTEN
• K úvodu motorkářské sezony patří společná vyjížďka a přání jezdcům, aby 
se šťastně vrátili z každé z cest. Kolona jednostopých a třístopých strojů pro-
jela Bohumínem 13. května. Měla namířeno k evangelickému kostelu v Or-
lové-Městě, kde mašinám i posádkám požehnal kněz.
• Odstartovaly licitace bytů v Červené kolonii, která vyniká atraktivitou mís-
ta i vzhledem. Vznikla kompletní přestavbou osmi cihlových, původně rafi-
nérských domků z roku 1908. Během přestavby firma domy doslova »vyku-
chala« a zachovala pouze historicky cenný obvodový plášť z pálených cihel, 
krov a centrální schodiště.
• Nové chráněné bydlení pro osm dospělých s mentálním hendikepem ofi-
ciálně otevřelo město ve zrekonstruované vile v Husově ulici. Samostatné 
bydlení s veškerým vybavením pro ně za 13,5 milionu vybudoval Bohumín 
s pomocí dotace. Chráněné bydlení provozuje centrum sociálních služeb.
• Novobohumínské náměstí patřilo 8. května běžcům, příjemné slunečné 
odpoledne jich přilákalo 252. V rámci Májového běhu Bohumínem absolvo-
vali podle věkových kategorií osmnáct individuálních stratů. Vyvrcholením 
sváteční akce byl štafetový běh škol. Zvítězila v něm Dolní Lutyně před Ma-
sarykovou školou a ZŠ ČSA. 

• V železničním depu 9. a 10. května opět parkoval speciální protidrogový 
vlak, který propracovanou formou varuje starší děti před zneužíváním omam-
ných látek. Svou premiéru si ve městě odbyl v roce 2016 a od té doby jím 
prošlo několik tisíc místních obyvatel.
• Vůně grilovaných dobrot se 10. května linula náměstím před kavárnou. 
Pod širým nebem na roštech nad rozžhavenými uhlíky tady předváděli kuli-
nářské umění žáci středních a hotelových škol s gastronomickými obory. 
Místní střední škola pro ně zorganizovala druhý ročník soutěže »Bohumínské 
grilování«.

• Stáj Chorpos Starý Bohumín a Jezdecký klub Kočendovec uspořádaly 20. květ-
na Májové drezury, první kvalifikační kolo Slezského drezurního poháru. V pro-
gramu se představilo přes devadesát jezdců, z toho devět z Bohumína. Krom 
soutěžní části mohli diváci zhlédnout ukázky jezdeckého umění nebo voltiže.

ČERVEN
• Po letech odkladů konečně začala rekonstrukce Lidické ulice u Bochemie. 
Kraj se pustil do opravy vozovky a opěrných zdí podél potoka, které byly 
v havarijním stavu. Oprava za více než 30 milionů, jež měla původně skončit 
v říjnu, se několikrát zkomplikovala a kvůli většímu rozsahu sanačních zásahů 
se protáhla až do půlky prosince.
• Mola u Vrbického jezera byla 2. a 3. června v obležení. Konal se zde třetí 
novodobý ročník závodů dračích lodí, který navazuje na osmiletou tradici ve 
Starém Bohumíně. Kromě amatérských týmů závodili také profesionálové 
i posádky základních a středních škol. Nejlepší z nich postupovaly na školní 
republikové mistrovství.
• Na pláži vyhledávaného jezera u Šunychlu už se zabydlel Kalich fest. Jeho 
třetí ročník se uskutečnil 3. června a díky ideálnímu počasí na něj dorazilo 
více než tisíc návštěvníků. Festival pod širým nebem nabídl dvě hudební 
scény, na kterých se střídali zpěváci, kapely a diskžokejové z Česka, Slovenska, 
ale i ze vzdálených končin.
• Největší zájem v mnohaleté historii si připsal alpský traverz, který pro veřej-
nost chystají speleologové z bohumínského Orcusu. U Antošovické lávky se  
4. června svezlo po laně nad Odrou 187 zájemců. Šlo o účastnický rekord, a pro-
tože děti chodily opakovaně, zprostředkoval Orcus zhruba pět set sjezdů,
• Účastníci 5. ročníku Oceláckého triatlonu u Vrbického jezera se museli 
popasovat s fyzicky náročnými disciplínami i rozmarným počasím. Slunečné 
okamžiky se 10. června střídaly s extrémními lijáky. Akce už v předstihu 
ohromila rekordem. Během 24 hodin od spuštění rezervací se do ní přihlásilo 
185 závodníků.
• Na fotbalovém pažitu v Záblatí se 18. června sešli mladí hasiči z celého 
Karvinska. Dorazilo třiadvacet startujících, deset družstev mladších a třináct 
starších žáků. Přibližně 180 dětí a náctiletých čekal požární útok a hasičská 
štafeta. 
• Začátek letní sezony patřil v Bohumíně příznivcům hudebních akcí, v týd-
nu od 19. června si zase přišli na své stoupenci činohry. Do Starého Bohumína 
se vrátil divadelní festival amatérských souborů pod širým nebem. Program 
nabídl od 20. do 24. června devět představení.
• Sérií tří koncertů v jeden den ukončil taneční soubor Kates další sezonu. 
Rozlučku uspořádal 14. června v kině. Nejprve se dopoledne představil ško-
lákům, odpoledne veřejnosti. Soubor nabídl  více než dvě desítky vystoupení. 
S řadou z nich byl předtím úspěšný na soutěžích v Ostravě a Orlové, odkud 
dovezl 11 pohárů.  Text a foto: Pavel ČEMPĚL
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V třech krytých halách v Praze-Ládví se od 12. do 14. ledna hrála špičková plážová há-
zená. Na šestý ročník mezinárodního zimního turnaje Prague Open Beach Handball se 
sjelo 43 týmů z jedenácti evropských zemí. Nechyběly na něm ani reprezentace. Poprvé 
si tuto formu házené vyzkoušela také děvčata z Bohumína a vedla si velmi dobře.

„Zkusili jsme si nový sport, který pro náš klub 
byl dosud velkou neznámo. Na zimním turnaji 
reprezentovaly město a náš 1. SC Bohumín 98 
starší žačky,“ sdělil trenér Jaroslav Kalous. 

Přestože neměly mladé Bohumíňačky s plážo-
vou házenou na pískovém podloží žádné před-

chozí zkušenosti a na podobném povrchu ani 
jediný trénink, ukázaly se ve výborném světle. Ve 
své kategorii obsadily páté místo a navíc se jim 
dostalo velkého uznání od pořadatelů. Plážová 
házená klub oslovila a chce ji v létě zařadit do 
přípravy. (red)

Mladší dorost Bosporu si zahraje v regionálním finále halové 
fotbalové ligy. Do závěrečného klání, které proběhne v neděli 
25. února v Třinci, se Bohumíňáci probojovali díky skvělé druhé 
příčce na semifinálovém turnaji v Ostravě-Dubině.

Úspěch je o to cennější, že výběr 
tvoří mladší dorost doplněný 
o řadu starších žáků. „Těší mě, že 
propojení kategorií na halových tur-
najích zafungovalo. Kluci se pořád 
zlepšují, na spoustu akcí byla oprav-
du radost pohledět a myslím si, že je 
to velký příslib do budoucna,“ pro-
hlásil trenér David Vavruška, který 
tým vede společně s Markem Ko-
nečným a také trenérem starších 
žáků Pavlem Keprtem: „Kromě 
gratulace klukům patří velké podě-
kování za kooperaci.“ 

Bohumíňáci v Dubině remizovali 

se Stonavou 3:3, postupně pak pora-
zili Hlubinu 6:2, FC Ostrava-Jih 3:2, 
stejným poměrem Havířov a radost 
z postupu do krajského finále jim už 
nesebrala ani porážka 3:4 s Velkou 
Polomí. Na úspěšném tažení se po-
díleli brankáři Matyáš Marcol a Da-
niel Matuška, v poli David Brak, 
Robin Totek, Oliver Šeliga, Marek 
Domes, Matyáš Kubala, Jakub Fich-
na, David Adamčík a Filip Daniš. 
„Zvolili jsme do haly speciální takti-
ku. Jednak slavila úspěch a navíc mě 
těší, že na týmu byla znát radost ze 
hry,“ dodal kouč. (bir) Mateřská, základní a střední ško-

la Slezské diakonie pořádá pro ro-
diče i další zájemce den otevřených 
dveří. Škola využívá prostory v Ne-
rudově ulici v Novém Bohumíně 
a na náměstí Svobody ve Starém 
Bohumíně. Veřejnosti je zpřístupní 
1. února od 12 do 16 hodin.

Škola vzdělává žáky s mentálním 
postižením, poruchami autistické-
ho spektra a vícečetným postiže-
ním. Pracuje s projekty a podniká 
zajímavé akce pro žáky i veřejnost. 
Děti se účastní zamykání Odry, 
sportovního dne v hale Bosporu, 
fotografické soutěže, bubnování na 

pomoc ohroženým dětem, vánoč-
ního vystoupení pro seniory. Pravi-
delně absolvují canisterapii s pej-
sky, navštěvují solnou jeskyni, 
filmová představení v kině, vyráží 
na výlety.

Součástí výuky střední školy jsou 
také praktické činnosti – příprava 
pokrmů, práce v domácnosti, pěs-
tování rostlin, výtvarné činnosti, 
výroba drobných předmětů. Žáci 
i studenti zároveň navštěvují soci-
álně-terapeutické dílny, kde se učí 
pracovat se dřevem.

 Renata TOMEŠKOVÁ, 
 učitelka 

Házenkářky zaválely i na pláži

Dorost v krajském finále

Škola se představí veřejnosti

Foto: Prague Open Beach HandballFoto: Prague Open Beach Handball

Foto: FK Bospor BohumínFoto: FK Bospor Bohumín

Foto: Slezská diakonie  Foto: Slezská diakonie  
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I přes kolísavé výsledky patří Česko stále k hokejovým velmocím, což ostatně počát-
kem roku dokázala reprezentační dvacítka senzačním bronzem z mistrovství světa. 
Zimní sport proto stále láká mladé naděje. Na ty úplně nejmenší cílí akce »Týden 
hokeje«, která se v Česku uskutečnila podesáté. V Bohumíně proběhla 18. ledna.

Týden hokeje je sérií sportovních akcí pro 
děti od 4 do 8 let a jejich rodiče. Malá prťata, 
která mnohdy stojí poprvé na bruslích, se díky 
nim mohou seznámit s populárním sportov-
ním odvětvím. Náborová akce se od roku 2016 
koná dvakrát ročně v rámci projektu Pojď hrát 
hokej. Za tu dobu si první krůčky na ledě vy-
zkoušelo 37 tisíc dětí, z nichž mnohé pak pod 
hlavičkou pořádajících klubů u hokeje zůstaly.

Premiérový ročník projektu se uskutečnil na 
omezeném počtu kluzišť, ale postupně se roz-
šířil do 140 měst v celé republice. Zabydlel se 
také na bohumínském zimním stadionu, kde 
se na nové posily těšil domácí HC Bospor. Pří-
chozím rodičům poskytl základní informace 
a pro děti připravil zábavné aktivity na ledě, 
kde si pod odborným vedením vyzkoušely prv-
ní hokejové dovednosti. Náborovou akci klub 
časově sladil s tréninky nejmladších družstev 
HC Bospor, aby se nováčci s rodiči seznámili 
s tím, jak taková příprava v praxi probíhá.

Kromě úplně nových dojmů si malí caparti 
odnášeli domů také drobné dárky, jež věnoval 
Český svaz ledního hokeje. A některé dovádění 
na bruslích oslovilo natolik, že se na led určitě 
brzy vrátí. (tch)

Pomocná chodítka brzy nahradí hokejky

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

„A bude mít zahnutý zuby nahoru?“ V populární reklamě se tatín-
kovi krádež stromku vymstila. To jistý nenechavec, který řádil 
před Vánoci v Bohumíně, se útoku divočáka obávat nemusel. Ne-
pochopitelně totiž ufikl jedli rovnou v centru města u jedné 
z nejfrekventovanějších ulic. Rozum zůstává stát i nad tím, že 
ukradl stromek úmyslně nastříkaný pachovým odpuzovačem.

Každý spořádaný člověk si záko-
nitě položí otázku, co to musí být za 
náturu, že uřízne mladý stromek 
přímo u hlavní silnice před školou 
ČSA? Značné rozčarování neskrý-
vali ani pracovníci radnice. „Kvůli 
inženýrským sítím a dalším omeze-
ním je v centru velmi málo prostoru 
pro novou výsadbu. Pro mladou jed-
ličku jsme pečlivě vybrali vhodné 
místo a v rámci náhradní výsadby ji 
sem loni na jaře zahradníci umístili. 
Nevydržela ani rok,“ jen stěží hledal 
slova pro barbarský čin Rostislav 

Palán z bohumínského odboru ži-
votního prostředí a služeb. 

V minulosti se podobné případy 
krádeží v centru stávaly, proto za-
hradníci začali mladé jehličnany 
označovat speciálním deodorantem. 
Barevně stromek »znehodnotí«, aniž 
by mu uškodil, a navíc silně páchne. 
Odpuzuje totiž zvěř, aby dřeviny ne-
okusovala. Přestože byla takto ošet-
řená i jedlička v ulici Čs. armády, 
zloděje to neodradilo. Zřejmě si 
mnul ruce, jak ušetřil, byť mu v obý-
váku vánoční stromek smrděl.

„Že se nám ze záhonů ztrácejí květi-
ny, které stojí pár korun, už to je na 
pováženou. Ovšem taková krádež se 
zcela vymyká běžnému chápání,“ krou-
til hlavou Palán a ozřejmil, jak je složi-
té horské jehličnany do měst zakom-
ponovat. Smrky se v nich vyloženě 
trápí a chřadnou, borovice snáší pro-
středí o něco lépe, jedličkám zase ne-
svědčí přímý sluneční svit. Lze je sice 
zapracovat do našeho prostředí, ale 
chce to čas „Jsou stínomilné a prvních 
deset patnáct let rostou velmi pomalu, 
třeba jen centimetr za rok. Teprve až se 
pořádně zakoření a adaptují na městské 
prostředí, začnou se viditelně rozrůs-
tat,“ popsal Palán. Jedlička u školy ta-
kovou šanci ani nedostala. Ale protože 
šlo o náhradní výsadbu, o kterou má 
město povinnost se starat, na jaře ji 
nahradí jiný kus. Pavel ČEMPĚL   

Barbar ukradl mladou jedličku

Ilustrační foto: Blanka LičkováIlustrační foto: Blanka Ličková
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795 let (1229)
• První písemná zmínka o obcích Vrbice a Zábla-
tí, které patří k nejstarším v regionu. 
395 let (1629)
• Bohumínské panství definitivně získali Hencke-
lové von Donnersmarck. 
175 let (1849)
• Železniční most přes Odru z Oderbergu do 
Annabergu.
150 let (1874)
• Škola v Záblatí, původně jednotřídní moravská 
škola.
125 let (1899)
• Hraniční Jubilejní most císaře Františka Josefa 
I. a 15 let (2009) jeho nové napojení na náměstí 
Svobody.
120 let (1904)
• Bochemie, dříve Lachema, původně Österrei-
chische Chemikalienwerk R. Goldschmied & Co.

115 let (1909)
• 1. česká mateřská škola v Šunychlu-Bohumíně-
-nádraží u vlakového nádraží. Její činnost pokra-
čuje od roku 1931 ve Smetanově ulici (MŠ 
Skřivánek).
110 let (1914)
• Dostavba celého komplexu školních budov na 
náměstí, dnes budova A městského úřadu.
105 let (1919)
• Sedmidenní válka, spor o Těšínsko.
100 let (1924)
• Nový Bohumín získal statut města.
• Masarykova škola v Seifertově ulici.
• Kostel Panny Marie Sedmibolestné ve 
Skřečoni.
• SDH Kopytov.
95 let (1929) 
• Bohumínská městská nemocnice, původně Ju-
bilejní veřejná nemocnice Bohumín.

• Současná budova Gymnázia Františka Živného 
v ulici Jana Palacha.
• Přestavba sokolovny ve Starém Bohumíně do 
dnešní podoby.
• SDH Skřečoň.

90 let (1934)
• Úmrtí dlouholetého starosty Starého Bohumína 
JUDr. Carla Franze Johanna Otta (1862-1934).
85 let (1939)
• Vypálení židovské synagogy.
80 let (1944) 
• Bombardování Bohumína americkým letectvem.

75 let (1949)
• Závod Prefa ve Skřečoni,  od roku 1998 
Rockwool.
• Oddíl vzpírání SKV Bonatrans, původně TJ 
ŽDB.
65 let (1959)
• Stavební bytové družstvo Bohumín (původně 
SBD zaměstnanců ŽDB) a kolaudace prvního 
domu čp. 583, 584 v Seifertově ulici.
50 let (1974)
• Integrace Bohumína do současné podoby, při-
pojením sousedních obcí vznikly městské části.
• Turistický pochod Z Bohumína do Bohumína.
45 let (1979)
• Mateřská škola Rafík v Rafinérském lesíku.
40 let (1984)
• Mateřská škola Kulíšek v Čáslavské ulici.
35 let (1989)
• Demolice bývalého zámku, budovy čp. 7, 8, 9 na 
náměstí Svobody ve Starém Bohumíně.

• Taneční soubor Kates.
30 let (1994)
• Zrušení posádky železničního vojska, které 
v Bohumíně působilo od roku 1963.
• Hudební skupina Grog.
• Seniorklub Bohumín.
25 let (1999) 
• Televizní informační kanál (TIK Bohumín), je-
hož studio sídlí 15 let (2009) na náměstí TGM.
• Rodinné centrum Bobeš.
• Domov Jistoty. 
• Veterán Trabant klub Bohumín.
• Demolice domů čp. 26 a 27 a náměstí Svobody 
(na jejich místě dům U Rytíře).
20 let (2004)
• Bosporka, původně Sportovní centrum v Neru-

dově ulici, které vzniklo přestavbou bývalé 
kotelny.
• Atletický ovál u ZŠ ČSA, první dráha s umělým 
povrchem v Bohumíně.
• Dům s pečovatelskou službou ve Vrbici, vznikl 
přestavbou bývalé školy.
• Boží muka v Nové Vsi postavená na místě zbo-
řené kaple Nanebevzetí Panny Marie.
• Památník židovským obětem holocaustu na ná-
městí Budoucnosti.
15 let (2009)
• Zahájení stavby horkovodu (centrálního záso-
bování teplem) z Elektrárny Dětmarovice 
• Dům U Rytíře ve Starém Bohumíně.
• Okružní křižovatka z plastových bloků v křižo-
vatce ulic 1. máje a Rychvaldské ve Skřečoni.
• Demolice vodního mlýna na Bajcůvce ve Starém 
Bohumíně (první písemná zmínka z roku 1499), 
v němž se mj. narodil malíř Emanuel Bachrach-
-Bareé (1863-1943).

• První promoce absolventů univerzity třetího 
věku. 
• Otevření Kauflandu.
10 let (2014)
• Sportovní hala Bosporu.
• Mauglího stezka v Hobbyparku.
• Zastřešená tribuna ve Fotbalovém areálu Pavla 
Srnička.
• Víceúčelová hřiště s umělým povrchem na síd-
lišti v Nerudově ulici a ve Zmijově dvoře.
• Demolice tří cihlových drážních domků čp. 173 
až 175 z roku 1908 v pudlovské ulici Louny.
• Zasypání podjezdu (myší díry) v Drátovenské 
ulici a vytvoření úrovňového železničního 
přejezdu.
• Návrat dvou zvonů ulitých roku 1620 pro staro-
bohumínský kostel, které v roce 1942 zrekvírovali 
Němci.
5 let (2019)
• Přestavba bytového domu z roku 1907 (pak uči-
liště) v Masarykově ulici na centrum sociálních 
služeb
• Přestavba domu čp. 295 ve Slezské ulici z roku 
1912 na odlehčovací službu Charity Bohumín.
• Rekonstrukce secesního hotelu Scholz (pak re-
staurace V Myslivně) ve Starém Bohumíně rodin-
nou firmou Sovaski. 
• Demolice úpravny pitné vody v Ovocné ulici 
u Kališova jezera z roku 1960; hudebního klubu 
Bedrunka/Bublina v parku Petra Bezruče; kultur-
ního sálu Bochemie s jídelnou u křižovatky Lidic-
ké a Tovární ulice; cihlového domu čp. 232, 233 
v ulici Petra Cingra (posledního ze sedmi domů 
se stovkou bytů čtvrté kategorie).
• Požár staré budovy Základní školy ve Skřečoni.

Významná bohumínská výročí roku 2024
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Gymnázium Františka Živného, Bohumín, Jana Palacha 794, příspěvková organizace 
735 81 Bohumín, Jana Palacha 794, tel.: 596 013 431, www.gym-bohumin.cz

Pořádáme DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pro žáky 5. a 9. tříd základních škol, jejich rodiče a širokou veřejnost

Sobota 27. ledna 2024 od 9 do 12 hodin
Zpřístupněny budou veškeré prostory školy, odborné učebny, laboratoře, multimediální přednáškový sál, posilovny, tělocvična 
apod. Zájemcům o studium budou zodpovězeny případné dotazy, zejména ohledně přípravných kurzů k přijímacím zkouškám.

Kód a název

79-41-K/41 Gymnázium

79-41-K/81 Gymnázium

Délka studia

4 roky

8 roků

Nabízené studijní obory

Na Vaši návštěvu se těší pracovníci gymnázia.
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Kto kochał, niezapomni, kdo znał, niechaj wspomni.

19. stycznia minęła 1. bolesna rocznica, 
kiedy od nas na zawsze odeszła nasza kochana 

mamusia, babcia, prababcia, teściowa, 
szanowna pani Helena GRABOWSKA 

ze Skrzeczonia.


Z miłością i szacunkiem wspominają córka Jana 

i synowie Władysław i Rudolf z rodzinami.

Kdo vás znal, ten si vzpomene, kdo vás měl rád, ten nikdy nezapomene.

22. ledna jsme vzpomněli 15. výročí od smrti 

pana Karla HOZY.


10. března si připomeneme 10. výročí úmrtí 

paní Jiřiny HOZOVÉ.

Vzpomíná sestra Helena a Radek.

Navždy zůstaneš v našich srdcích. 

19. ledna jsme vzpomněli 
3. smutné výročí úmrtí milované manželky, 

maminky, babičky, 
paní Emy ŽÁKOVÉ. 


S láskou a bolestí v srdcích vzpomínají 

manžel Vilém, dcera Ivana 
a syn Radovan s rodinami. 

S bolestí v srdci oznamujeme všem příbuzným  
a známým smutnou zprávu, že nás navždy opustila 

naše milovaná manželka, maminka, babička, 
prababička, sestra, švagrová a teta, 

paní Libuše OLÍVKOVÁ z Bohumína. 
Zemřela 27. prosince 2023 ve věku 78 let. 
Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou 

uctili její památku. 
Zarmoucená rodina.

Očím odejdeš, v srdci zůstaneš.

27. ledna si připomeneme 8. smutné výročí 
od chvíle, kdy nás opustil 

pan Rostislav SEBERA.
S láskou vzpomíná maminka Marie, 

syn Marek a dcera Romana s rodinami, 
sestra Jana a bratr Libor s rodinami, 

Vlasta a Dalibor s rodinou.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

24. ledna jsme vzpomněli 20. smutné výročí, 
kdy nás opustil 

pan Bohuš GAJAR 
ze Starého Bohumína. 


S láskou vzpomínají manželka, 

dcery Dagmar a Karla s rodinami. 

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

25. ledna by se dožil 75 let 

pan Milan VÁLEK.


S láskou a úctou vzpomínají 

dcera Renáta a syn Roman s rodinami.

Nikdy nezapomeneme na toho, koho máme rádi. 
Nikdy nezapomeneme na toho, který nám schází.

27. ledna by se dožila 76 let 
paní Věra VRUBLOVÁ.

Zároveň 23. dubna uplyne 6 let, 
kdy nás navždy opustila. 


S láskou a úctou vzpomíná syn Martin s rodinou, 

příbuzní a známí.

Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí, v srdci tě máme a navždy budeme mít.

19. ledna jsme vzpomněli 15. výročí úmrtí 

paní Šárky RESSOVÉ. 


Vzpomínají maminka, bratr Roman, 

sestra Martina s rodinou.

19. ledna jsme vzpomněli 

nedožité 85. narozeniny 

a zároveň si 15. února připomeneme 

4. výročí úmrtí, kdy nás opustil 

pan Jindřich KĘSKA.


Vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Tak, jak ti z očí zářila láska a dobrota, tak nám budeš chybět do konce života.

21. ledna jsme si připomněli 5. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek, dědeček, 

pan Václav JENÍČEK. 


S úctou a láskou vzpomínají 

dcery Kateřina, Marie a syn Václav s rodinami.

VZPOMÍNKY
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Noví občánci našeho města
Apolena Slívová * Mia Štaffenová * Viktor Hubený * Vojtěch 
Samlik * Justýna Nogová * Vendula Gruntová * Sofie Csaba-
lová * Oliver Stříbný * Marie Pawlitová * Viktorie Hůlková * Dominik 
Mazura * Klára Chlebcová * Filip Wija.  (mat)

V prosinci jsme se rozloučili
Čížek Josef *1949 ze Skřečoně  Drobík Zdeněk *1947 z Nového 
Bohumína  Dwornik Josef *1945 z Nového Bohumína  Gábor 
Rudolf *1949 z Pudlova  Janeczková Marie *1934 z Nového Bohumína  
Kopečná Kristina *1941 z Nového Bohumína  Lalík Karel *1957 z Nového 
Bohumína  Mayerová Veronika *1986 z Nového Bohumína  Mrázková 
Zdenka *1932 z Nového Bohumína  Ogrocki Jiří *1971 z Nového Bohu-
mína  Olívková Libuše *1945 z Nového Bohumína  Olšáková Jana *1998 
z Nového Bohumína  Piechowiczová Emilie *1939 z Nového Bohumína  
Plonka Karel *1950 z Nového Bohumína  Schneiderová Emilie *1933 ze 
Záblatí  Schostek Dalibor *1951 z Nového Bohumína  Slezák Jindřich 
*1947 z Nového Bohumína  Tichánek Karel *1947 z Nového Bohumína  
Vykydal Zdeněk *1949 z Nového Bohumína  Wajda Emil *1952 ze Skře-
čoně  Waňková Oldřiška *1959 z Nového Bohumína  Zajonc Petr *1970 
z Nového Bohumína. (mat)

28. ledna by oslavil 

sedmdesáté narozeniny 

pan Bruno KUBEJKO 

ze Starého Bohumína.



Vzpomíná syn s rodinou.

29. ledna uplyne 7 let, 

kdy nás navždy opustil 

pan Antonín KAŇKA ze Záblatí.


Za tichou vzpomínku děkuje manželka Anna, 

dcery Jana a Martina s rodinami, sestry a bratr.

Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát. 
Jen kytičku a svíci na hrob dáme a budeme vzpomínat. 

Letos je tomu 10 let, kdy nás opustila 
a 31. ledna by oslavila 90. narozeniny 

maminka a babička 
Kornelie JAROŠKOVÁ.

 
S láskou vzpomínají synové Zdeněk, 

Dušan a Luboš s rodinami.

1. února vzpomeneme 

4. smutné výročí úmrtí 

paní Anny SKŘÍŠOVSKÉ. 



S úctou a láskou vzpomíná 

syn Ladislav s rodinou. 

Loňský rekordně teplý podzim podstatně prodloužil dobu růs-
tu řady hub, například ještě v listopadu rostli kozáci, křemená-
če a klouzci. Nejvíce mne překvapil 17. prosince nález hřibu 
dubového a dva dny nato hojný růst čirůvek kroužkatých.

V Evropě roste asi 80 druhů 
čirůvek a většinu z nich můžeme 
nalézt i v Česku. Čirůvka krouž-
katá má klobouk o průměru 30 

až 70 milimetrů, v mládí kuželo-
vitý, později zvoncovitě rozpro-
střený s tupým vrcholem a šedo-
hnědou pokožkou. Třeň je 50 až 
100 mm dlouhý a 4 až 10 mm 
tlustý, bělavý s blanitým prs-
tenem. Roste od srpna do října ve 
skupinách pod vrbami na březích 
vod, v náletových ruderálních 
porostech a podobně. Je uváděna 
jako jedlá houba, ale není příliš 
chutná. V Červeném seznamu 
hub Česka je řazena v kategorii 
téměř ohrožených druhů. 

 Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Čirůvka kroužkatá  
(Tricholoma cingulatum)

Příroda Bohumínska
houby (327)

NEMOVITOSTI
 ● Pronajmu družstevní byt 1+1 

s nábytkem, výtahem, u parku. Nut-
no doložit trvalé bydliště, důchod 
nebo zaměstnání. Tel.: 734 548 005.

 ● Koupím garáž v Mírové, Šuny-
chelské nebo Janáčkově ulici. Tel.: 724 
088 643.

SLUŽBY
 ● Čištění koberců, sedacích sou-

prav, čalounění a další. Tel.: 603 877 
639. E-mail: Vladenka79@email.cz

 ● PRO-elektroinstalace. V rámci 
poskytování komplexních služeb re-
alizujeme slaboproudé a silnoproudé 
rozvody NN a instalaci elektrických 
zařízení do 1000 V včetně elektroin-
stalací ve výbušných prostředích. Tel.: 
739 386 223, e-mail: pavel.fodor@

pro-elektroinstalace.cz, www.pro-
-elektroinstalace.cz

 ● Vedení účetnictví (daňová eviden-
ce, podvojné účetnictví, mzdy, daně 
z příjmů, DPH, kontrolní hlášení, 
souhrnné hlášení...). Cena individu-
ální. Tel.: 777 908 321, e-mail: silvie.
navratova@seznam.cz.

RŮZNÉ
 ● Lesní med od Luďky. Tel.: 776 684 

719.
 ● Koupím starou vzduchovku a sta-

rý dalekohled. Tel.: 604 107 708.

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
ZDARMA! 

Neurologická ambulance 
Bohumín, 

Studentská 641, tel.: 596 013 544

AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,  
aquacentrum@bospor.info, 

pondělí 6.00 – 7.45 a 12.30 – 21.00
úterý až čtvrtek 6.00 – 7.45  

a 12.15 – 21.00 
pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí 12.30 – 21.00  
úterý až čtvrtek: 12.15 – 21.00 

pátek: 12.00 – 21.00 
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SPORTOVNÍ HALA 

734 788 668,  
sportovni-hala@bospor.info,  

denně: 6.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info, 
denně: 9.00 – 21.00

TĚLOCVIČNA FAJA

730 521 455, 731 134 096
pondělí až pátek: 7.00 – 22.00

o víkendech po domluvě

LEZECKÁ STĚNA

denně: 9.00 – 21.00

ZIMNÍ STADION

777 707 782, www.bospor.info
Každý víkend 15.00 – 16.30  

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. 
Půjčovna helem, půjčení a broušení 

bruslí, možnost občerstvení.

rezervace na www.bospor.info
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KINO

27.1. v 19 hodin KARLOS. Česko (Dokumen-
tární / Sportovní), 2024, od 15 let, 90 min., 
140 Kč.
28.1. v 19 hodin MALÍŘ JEJÍHO TĚLA. Francie 
(Historický), 2023, titulky, od 12 let, 122 min., 
150 Kč.
31.1. v 9 hodin VELRYBA. USA (Drama), 2021, 
titulky, 117 min., 60 Kč (FK pro seniory).
1.2. v 19 hodin ARGYLLE: TAJNÝ AGENT. Vel-
ká Británie, USA (Akční / Komedie), 2024, ti-
tulky, od 12 let, 135 min., 150 Kč.
2.2. v 19 hodin ARISTOKRATKA VE VARU. Česko 
(Komedie), 2024, přístupný, 99 min., 140 Kč.
3.2. a 7.2. v 19 hodin PĚT NOCÍ U FREDDYHO. 
USA (Horor), 2023, titulky, od 15 let, 109 
min., 60 Kč.
4.2. a 5.2. v 19 hodin OPPENHEIMER. USA 
(Historický / Životopisný), titulky, od 15 let, 
180 min., 60 Kč.
8.2. v 19 hodin TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ. Čes-
ko, Itálie (Drama), od 12 let, 110 min., 60 Kč.
11.2. v 19 hodin PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH. 
USA (Detektivka), 2023, titulky, od 15 let, 103 
min., 60 Kč.

KINO PRO DĚTI

27.1. v 16 hodin ZBĚSILÁ JÍZDA. USA (Ani-
movaný), 2023, dabing, 93 min., 120 Kč.
28.1. v 16 hodin PTÁCI STĚHOVÁCI. USA (Ani-
movaný), 2023, dabing, 83 min., 140 Kč, děti 
120 Kč.

3.2. a 11.2. v 16 hodin, 7.2. v 10 hodin ŽELVY 
NINJA: MUTANTÍ CHAOS. USA (Komiks / Ani-
movaný), 2023, dabing, přístupný, 94 min., 
60 Kč.
4.2. a 9.2. v 10 hodin TLAPKOVÁ PATROLA VE 
VELKOFILMU. USA (Animovaný), 2023, da-
bing, 93 min., 60 Kč.
4.2. a 5.2. v 16 hodin, 10.2. v 10 hodin TRO-
LLOVÉ 3. USA (Animovaný), 2023, dabing,  
92 min., 60 Kč.
5.2. v 10 hodin a 8.2. v 16 hodin ESA 
Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ. 
Francie (Animovaný), 2023, 89 min., da-
bing, 60 Kč.
6.2. a 8.2. v 10 hodin MEZI ŽIVLY. USA (Ani-
movaný), 2023, dabing, 92 min., 60 Kč.
7.2. a 11.2. v 16 hodin STRAŠIDLO CAN-
TERVILLSKÉ. Velká Británie (Animovaný), 
dabing, 89 min., 60 Kč.
17.2. v 10 hodin SHOW TRANSFORMERS. 
Interaktivní show pro děti s realisticky vypa-
dajícími roboty. Kinosál, 297 Kč (pouze na 
www.smsticket.cz).
18.2. v 10 hodin VČELÍ MEDVÍDCI ZPÍVAJÍ. 
Večerníčkové divadelní představení s pís-
ničkami, hraje divadlo Věž Brno. Kinosál, 
120 Kč.
18.2. v 16 hodin NOEMOVA ARCHA. Brazílie 
(Animovaný / Dobrodružný), 2024, dabing, 
96 min., 120 Kč.
25.2. v 16 hodin NEROZLUČNÁ DVOJKA. 
Francie (Animovaný), 2023, 85 min., dabing, 
130 Kč.

DIVADLO

26.1. v 19 hodin VZPOURA NEVĚST. Divadel-
ní komedie, hraje Divadlo vřesinských 
ochotníků. Kinosál, 100 Kč.
9.2. v 19 hodin PRAVÝ ZÁPAD. Divadelní ko-
medie, hrají Igor Chmela, Jan Dolanský, Jan 
Zadražil, Vlasta Peterková, Kinosál, 590 Kč 
(pouze na www.smsticket.cz).
10.2. v 19 hodin TECHTLE MECHTLE. Muziká-
lovo-taneční travesti show. Kinosál, v před-
prodeji 420 Kč, na místě 450 Kč.
14.2. v 19 hodin S TVOJÍ DCEROU NE. Kome-
die Antonína Procházky, hraje Boban Bohu-
mín. Kinosál, 120 Kč.
22.2. v 19 hodin NA POSLEDNÍ CHVÍLI. Brit-
ská fraška, hrají Václav Vydra, Josef Carda 
nebo Martin Zahálka a další. Kinosál, 460 Kč.

HUDBA

21.2. v 17 hodin ČAJ O PÁTÉ. K poslechu 
i tanci hraje Duo Harmony. Kavárna na ná-
městí, 80 Kč.
24.2. v 19 hodin MUZIKANTI CO DĚLÁTE. 
Koncertní maratón amatérských muzikantů 
facebookové skupiny a webu www.muzi-
kanticodelate.cz. Kinosál, 100 Kč.
26.2. v 16 hodin VESELÁ TROJKA. Vystoupe-
ní Veselé trojky Pavla Kršky z TV Šlágr. Ki-
nosál, 160 Kč.
28.2. v 19 hodin THE BLACK HOLE. Koncert 
americké bluesové kapely. Kinosál, 150 Kč.

KNIHOVNA

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
30.1. v 15 hodin PIZZA KVÍZ. Pro děti 8-12 let.
5.2. až 9.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
VESELÝ SKŘÍTEK. Tvůrčí dílna. 

TEEN ZÓNA

30.1. v 13-17 hodin PIZZA KVÍZ.

1.2. ve 13-17 hodin DESKOVKY.
5.2. až 9.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
VALENTÝNSKÁ TAŠKA. Tvůrčí dílna, 35 Kč.

TVŮRČÍ DÍLNY NA POBOČKÁCH

Vždy ve 13-17 hodin
SKŘEČOŇ

5.2. až 9.2. (mimo středu) VALENTÝNSKÉ 
PŘÁNÍČKO.

STARÝ BOHUMÍN
6.2. a 9.2. KARNEVALOVÉ MASKY.

ZÁBLATÍ
5.2. KARNEVALOVÉ MASKY.

VÝSTAVY

1.2. až 29.2. ABSOLVENTI FOTOKURZU. Foyer 
kina.
1.2. až 29.2. ŠKOLA, KDE SE TVOŘÍ BUDOUC-
NOST. Knihovna.

KURZY

V teen zóně knihovny.
26.1. a 29.1. v 9-11.30 hodin WORD. 
27. 1. v 8.30-12.30 hodin PAPÍROVÁ KRAJKA.

MARYŠKA 

nám. T. G. Masaryka 939, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

31.1. ve 13 hodin TERAPIE UMĚNÍM. Vernisáž 
umělecké tvorby tří klientů sociální rehabi-
litace RÚT Bohumín, která funguje pod hla-
vičkou Slezské diakonie. Výstava bude k vi-
dění do 16. února.

HOKEJ

27.1.2024 17.30 hodin HC BOSPOR – HC 
ROŽNOV P. RADHOŠTĚM. Krajská liga mužů, 
zimní stadion.
10.2.2024 17.30 hodin HC BOSPOR – HK KR-
NOV. Krajská liga mužů, zimní stadion.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 26.1. do 11.2. 
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

„miláčku, energeTické krize se báT nemusíme. skoupil jsem... (Tajenka).” pomůcka: kosma, ocha, tulipa.
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Tajenka: všechny plynové zapalovače v městě.


